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АНОТАЦІЯ

Юй Цютун. Формування полікомунікативної компетентності

здобувачів вищої мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської

підготовки. − Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2025.

Зміст анотації

У пропонованому дисертаційному дослідженні представлено

теоретико-методологічне обґрунтування та практичне розв’язання актуальної

проблеми формування полікомунікативної компетентності здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської підготовки.

Вирішення означеної проблеми здійснено через розробку і реалізацію

авторської методики з урахуванням специфіки фахової підготовки здобувачів

вищої мистецько-педагогічної освіти.

Доведено, що хормейстерська діяльність складною, інтегрованою,

багатофункціональною, багатовекторною діяльністю, яка є

полікомунікативною за своєю природою, оскільки поєднує організаційно-

управлінську, психологічно-комунікативну, художньо-творчу, методико-

педагогічну та соціокультурну функції.

Засвідчено, що хормейстерська діяльність передбачає організацію та

художнє керівництво творчим колективом у перебігу передпроцесного

(початково-попереднього), репетиційного та концертного етапів його

художньо-виконавської діяльності в умовах комфортного мистецько-

комунікативного середовища. Аргументовано, що створення такого

психологічно сприятливого середовища можливо через налагодження

поліфонічної міжособистісної взаємодії як взаємообміну, взаємодоповнення

і взаємозбазачення емоціями, думками, художньо-образними уявленнями,

асоціаціями тощо хормейстера і учасників хорового колективу, слухачами в
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процесі співтворчої емоційно-резонансної, інтонаційно-звукової художньо-

семантичної інтерпретації виконавських концепцій хорових творів.

Обґрунтовано багатофункціональність і динамічність різновидів

взаємодії диригента з виконавським колективом, яка розгортається у

мінливих комунікативних ситуаціях, які потребують миттєвого реагування і

ґрунтується на комплексі комунікативних стратегій, що охоплюють різні

аспекти хормейстерської діяльності. Психологічний аспект хормейстерської

діяльності виявляється в прагненні керівника хору до емоційого «зараження»

хористів, створювання духовного контакту із колективом, мотивувати його

учасників до спільної творчості на засадах партнерства і взаємоповаги,

психологічного комфорту, що сприятиме гармонійному розвитку

особистості. Педагогічний аспект спрямований на виховання музично-

естетичних смаків, формуванні вокально-хорових виконавських умінь і

навичок, розвитку креативності та емоційної чутливості, емпатійності

учасників хору.

Встановлено, що хормейстерська діяльність є складним

багатовимірним видом професійної діяльності, що об’єднує різні форми

художньо-виконавської, мистецько-педагогічної багатовекторної комунікації

та виконує функції, спрямовані на гармонізацію музично-освітнього

простору засобами хорового мистецтва. Доведено багатогранність контенту

хормейстерської діяльності, що вимагає виконання багатьох функцій в

процесі художньо-виконавської полікомунікації, як-от: хормейстер як

музикознавець, диригент-виконавець, психолог, педагог, сценарист-режисер,

актор, менеджер як керівник-координатор.

У міждисциплінарному науковому дискурсі на основі студіювання

ґенези уявлень щодо понять «комунікація», «художня комунікація»

узагальнено розуміння базової дефініції «полікомунікація» у контексті

хорового співу, яка визначається як багатоканальна і багатогранна

комунікація, що репрезентує художньо-виконавську взаємодію хормейстера з

учасниками хорового колективу задля створення багатомірної сценічно-
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виконавської проєкції хорового твору через різні форми, вербальні,

паравербальні і невербальні засоби комунікації щодо утворення художньо-

резонансної взаємодії з учасниками хорового універсуму.

Актуалізовано значущість впровадження елементів хорової

театралізації як інноваційного художнього принципу, що збагачує

полікомунікативну природу хормейстерської діяльності, підвищуючи

емоційне залучення виконавців і слухачів, стимулюючи їх до колективної

співтворчості, де кожен учасник хорового універсуму стає частиною

синергетичного цілого.

Обґрунтовано авторське визначення сутності ключового поняття

«полікомунікативна компетентність хормейстера» як інтегральної динамічної

системи особистісно-фахових ресурсів хормейстера, що забезпечує плідне

здійснення багатовекторної, багатофункціональної і багаторівневої

художньої комунікації багатьох учасників хорового універсуму з музичними

творами, та через твори з іншими через вмотивоване досягнення емоційно-

резонансної взаємодії, духовної консолідації та адекватної художньо-

комунікативної ідентифікації. Доведено, що результативність такої

полікомунікації забезпечується використанням продуктивних художньо-

комунікативних стратегій на основі проєктування інтерпретаційних хорових

концепцій (зокрема, і з елементами тетралізації) та їх успішного

репетиційно-концертно-сценічного втілення з використання експресії

художньо-комунікативних засобів з метою створення досконалого

художнього продукту хорової співтворчості.

Виявлено компонентну структуру полікомунікативної компетентності

хормейстера: емоційно-вольовий (інтегрує емоційні та вольові процеси,

спрямовані на створення емоційної атмосфери і мобілізацію творчих ресурсів

виконавців); інтерпретаційно-проєктувальний (забезпечує глибоке

розуміння та інтерпретацію художнього тексту через інтелектуальні процеси,

що включають проєктування вербальних і невербальних засобів комунікації);

експресивно-виконавський (охоплює комунікативні засоби, які консолідують
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енергію виконавців і слухачів, спрямовуючи їх у спільний творчий процес

через емоційну експресію та харизматичність хормейстера) та рефлексивно-

коригувальний (полягає в постійному аналізі й корекції інтонаційного та

художнього втілення твору, що дозволяє хормейстеру ефективно реагувати

на недоліки і досягати бажаного звучання).

Схарактеризовано концепцію методологічних підходів, які покладено в

основу формування полікомунікативної компетентності здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської підготовки:

аксіологічно-консолідаційний (спрямований на формування системи

професійних цінностей студентів, що визначають їх ставлення до обраної

професійної діяльності, до себе як особистості та фахівця, усвідомлення

тісного взаємозв’язку між комунікативною компетентністю та професійною

майстерністю музиканта-педагога); герменевтично-наративний (сприяє

створенню складної комунікації між композитором, музичним твором та його

змістом, а також між власним «Я» виконавця з його набутим досвідом,

баченням і ставленням до художніх цінностей); феноменологічний (дає

можливість виявити факт творчої самореалізації автора, з’ясувати місце та

роль його творчого здобутку у національній школі, культурі певної країни, і

ширше – всієї епохи, що є шляхом до розуміння сутності композиторського

стилю, як феномену); полісуб’єктно-ресурсний (призводить до усвідомлення

полісуб’єктності як феномену, що відображає єдність розвитку внутрішнього

змісту реальних сутностей у суб’єкт-суб’єктних взаємовідносинах, що

поєднані спільною творчою діяльністю); інтерактивно-синергетичний

(спрямований на осягнення композиційної та інтонаційно-драматургічної

логіки хорової інтерпретації творів); акмеологічно-стратегічний (забезпечує

індивідуальний супровід процесу самовдосконалення особистісних і фахових

якостей здобувачів з метою досягнення ними найвищих результатів у

намічених цілях, формування настанови на професійну самореалізацію та

результативність в обраній професійній діяльності).

На основі визначених методологічних підходів запропоновано низку
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принципів формування полікомунікативної компетентності здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської підготовки:

художньо-виконавської афіліації (активний розвиток емпатії, конгруентності

здобувачів у процесі емоційно насиченої художньо-педагогічної

комунікації); інтеграції інтерсуб’єктивних цінностей і смислів (формування

певної сукупності установок, переконань та ідей, що характеризуються

спільністю, виходять за сферу індивідуальної свідомості суб’єкта);

художньо-семантичної експлікації (наявність плану втілення хорового твору,

який призведе до змістовно й художньо цілісного результату); антиципації

(здатність передбачати, передчувати різного роду виконавські проблеми);

іманентного аналізу (спрямований на зміст і структуру твору, на його

формальні елементи, їх співвідношення та функції, і не передбачає виходу за

рамки тексту); художньо-творчої партиципації (виявляється у «зараженні»

художньо-творчою ідеєю як самих виконавців, так і слухачів під час

концертного виступу); інтерсуб’єктної інтеграції синергії виконавсько-

вольових зусиль (спрямований на досягнення поставленої мети, поєднуючи


[…]


9 3 2 3 2,7 С 3 4 4 3,7 В 3 4 4 3,7 В 3 3 4 3 3,3 Д 2,7 3,7 3,7 3,3 13,3 Д

10 1 1 1 1,0 Н 1 2 1 1,3 Н 2 2 2 2,0 С 1 2 1 2 1,5 Н 1,0 1,3 2,0 1,5 5,8 Н

11 4 5 3 4,0 В 4 3 4 3,7 В 3 4 4 3,7 В 3 4 4 4 3,8 В 4,0 3,7 3,7 3,8 15,1 В

12 4 2 4 3,3 Д 4 2 3 3,0 Д 2 2 3 2,3 С 2 3 3 3 2,8 С 3,3 3,0 2,3 2,8 11,4 С

13 3 3 4 3,3 Д 3 3 2 2,7 С 2 3 3 2,7 С 3 2 3 3 2,8 С 3,3 2,7 2,7 2,8 11,4 С

14 2 2 2 2,0 С 2 2 2 2,0 С 2 2 2 2,0 С 2 2 2 2 2,0 С 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 С

Kf 2,79 2,5 2,64 2,64 С 2,64 2,71 2,86 2,74 С 2,21 2,86 2,93 2,67 С 2,64 2,43 2,64 2,57 2,62 С 2,64 2,74 2,67 2,62
10,6

7
С

Додаток К

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Юй, Цютун. (2023). Сутність і зміст полікомунікативної

компетентності в діяльності хормейстера. Інноваційна педагогіка, вип. 58,

т. 2., 76-80.

2. Юй, Цютун. (2024). Методологічні засади формування

полікомунікативної компетентності здобувачів вищої мистецько-

педагогічної освіти в процесі хормейстерської підготовки. Наука і техніка

сьогодні: Серія «Педагогіка», 7(35), 460-474.

3. Юй, Цютун. (2024). Методика формування полікомунікативної

компетентності здобувачів вищої мистецько-педагогічної освіти в процесі

хормейстерської підготовки. Актуальні питання гуманітарних наук, вип. 77,

т. 3, 309-315.

Опубліковані праці апробаційного характеру

4. Білова, Н., Юй, Цютун. (2022). Types of polycommunication in the

choirmaster activity of a music art teacher. Музична та хореографічна освіта в

контексті культурного розвитку суспільства: Матеріали і тези VIIІ

Міжнародної конференції молодих учених та студентів (м. Одеса, 14-15

жовтня 2022 р.). Т.1. Одеса: ПНПУ імені К. Д. Ушинського, 35-37.

5. Юй, Цютун. (2023). Сутність полікомунікації в діяльності

хормейстера. Проблеми та перспективи розвитку науки та освіти України в

особливих умовах євроінтеграції: Міжнародна науково-практична

конференція (м. Вінниця, 03-04 травня 2023 року). Вінниця: Вінницький

кооперативний інститут, 75-77.

6. Юй, Цютун. (2023). До проблеми полікомунікативної компетентності

майбутніх фахівців в процесі диригентсько-хорової підготовки. Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства:

Матеріали і тези ІХ Міжнародної конференції молодих учених та студентів
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(м. Одеса, 20-21 жовтня 2023 р.). Т.2. Одеса: ПНПУ імені К. Д. Ушинського,

99-100.

7. Yu, Qiutong. (2024). Criteria apparatus for the state of formation of

polycommunicative competence of the teacherchoir master. «Actual problems of

professional education: experience and prospects»: The XXXII International

Scientific and Practical Conference (Munich, Germany, August 12-14, 2024), 114-

117.

8. Юй, Цютун. (2024). Театралізація як прояв полікомунікативної

природи хормейстерської діяльності. «Current scientific goals, approaches and

challenges»: the II International Scientific and Theoretical Conference (Riga,

August 9, 2024). Riga, Republic of Latvia: International Center of Scientific

Research, 72-73.

Відомості про апробацію результатів дисертаційного дослідження

Основні положення та результати дисертаційної роботи представлено в

доповідях на міжнародних конференціях:

1. VIIІ Міжнародна конференція молодих учених та студентів

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (м. Одеса, 2022 р.).

2. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми та

перспективи розвитку науки та освіти України в особливих умовах

євроінтеграції» (м. Вінниця, 2023 р.).

3. ІХ Міжнародна конференція молодих учених та студентів «Музична

та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства» (м.

Одеса, 2023 р.).

4. ІV Міжнародна науково-практична онлайн-конференція «Проблеми

музичного виконавства в умовах сучасної мистецької освіти» (м. Умань, 2023

р.).

5. ІХ Міжнародна науково-практична конференція «Мистецька освіта

ХХІ століття: виклики сьогодення» (м. Ужгород, 2024 р.).
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6. ХІ Міжнародна науково-практична конференція «Регіональні

культурні, мистецькі та освітні практики» (Переяслав, 2024 р.).

7. VІ Міжнародна науково-практична онлайн-конференція

«Мистецький освітній простір у контексті реалізації сучасної парадигми

освіти» (м. Кропивницький, 2024 р.).

8. ІІ Міжнародна науково-теоретична конференція «Сучасні наукові

цілі, підходи та виклики» (II International Scientific and Theoretical Conference

«Current scientific goals, approaches and challenges»), (м. Рига, 2024 р.).

9. XXXII Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми професійної освіти: досвід та перспективи» (The XXXII

International Scientific and Practical Conference «Actual problems of professional

education: experience and prospects»), (м. Мюнхен, 2024 р.).
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