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Актуальність дослідження зумовлена потребою у вдосконаленні

професійної підготовки майбутніх хормейстерів у контексті сучасних

глобалізаційних викликів, які суттєво впливають на всі сфери людської

діяльності, зокрема на освіту і культуру. У сучасному світі, де посилюється

інтеграція міжнаціональних і міжкультурних контактів, важливим є

формування у здобувачів мистецько-педагогічної освіти здатності до

ефективної комунікації. Хормейстерська діяльність, як багатогранна професія,

поєднує в собі організаційні, художньо-творчі, педагогічні та психологічні

аспекти, які вимагають високого рівня полікомунікативної компетентності. Ця

компетентність не лише сприяє ефективному керуванню хоровим колективом

і забезпеченню високого рівня виконавської майстерності, а й створенню

атмосфери взаєморозуміння, творчої співпраці та актуалізації мотивації серед

його учасників. Крім того, глобалізація привносить у музичне мистецтво нові

можливості для синтезу різних культурних традицій, що зумовлює

необхідність підготовки професіоналів, здатних інтегрувати ці тенденції у

свою професійну діяльність. Отже, дослідження спрямоване на формування

полікомунікативної компетентності, що є ключовою умовою успішної

хормейстерської діяльності в сучасних соціокультурних умовах.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідної

роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» і складає частину наукової

теми «Методологія та методика фахової підготовки майбутніх учителів

музики та хореографії в контексті художньо-естетичних інновацій мистецької

освіти» (державний реєстраційний номер: 0114U007160). Тему

дисертаційного дослідження затверджено Вченою радою Державного закладу

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського (протокол № 4 від 27.10.2022 р.).

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

рецензованого дослідження полягає в тому, що вперше: досліджено

проблему формування полікомунікативної компетентності здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської підготовки;

розкрито сутність та компонентну структуру полікомунікативної

компетентності; запропоновано педагогічні принципи; обґрунтовано

педагогічні умови формування досліджуваного феномену та розроблено

комплекс відповідних методів; розроблено критеріальний апарат дослідження.

Уточнено: сутність понять «художня комунікація», «полікомунікація»,

«компетентність», сутність інтеграції сукцесивних і симультанних

комунікативних дій у контексті хормейстерської полікомунікації, принципи

хорової театралізації. Подальшого розвитку набули: теорія і практика

хормейстерської підготовки здобувачів мистецько-педагогічної освіти на

платформі багатовекторної, багатовимірної та багатоканальної художньо-

виконавської і мистецько-педагогічної полікомунікації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Дисертаційне дослідження Юй Цютун вирізняється високим

рівнем наукової обґрунтованості сформульованих положень, узагальнень та

висновків, що спираються на ретельно проведену пошукову роботу.

Достовірність та наукова коректність висновків забезпечуються глибоким

теоретико-методологічним підґрунтям, аналізом великої кількості наукових

джерел (327 найменувань, з яких 63 - іноземними мовами), а також

багатогранним аналізом з використанням сучасних методів, що повною мірою

відповідають об’єкту, предмету, меті та завданням дослідження.

Методологічний апарат, що включає теоретичні підходи, емпіричні методи та

статистичний аналіз, дозволив отримати надійні результати. Важливу роль у

роботі відіграє експериментальна частина, результати якої є переконливим

підтвердженням ефективності запропонованої методики. Апробація

отриманих результатів на міжнародних наукових конференціях підкреслює

їхню актуальність, наукову значущість і практичну орієнтованість на

впровадження в наукову та педагогічну практику.

Оцінка змісту та завершеності дисертаційного дослідження.

Дисертація відзначається чіткою та логічною структурою. У вступі

обґрунтовано актуальність теми дослідження, надано науковий апарат, який є

коректним та науково обґрунтованим. Відповідно до поставленої мети

дослідження, яка полягає в розробці, теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці методики формування полікомунікативної

компетентності здобувачів вищої мистецько-педагогічної освіти в процесі

хормейстерської підготовки, визначено п’ять завдань, для розв’язання яких

обрано комплекс теоретичних, емпіричних та статистичних методів. Подано

теоретико-методологічну основу дослідження, наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів. Включено відомості про апробацію,

структуру та обсяг наукової роботи.

Відповідно до першого завдання авторкою було запропоновано всебічне

розуміння полікомунікативної природи хормейстерської діяльності, що

відображає широкий підхід до аналізу феномену комунікації. Юй Цютун

детально розглядає різноманітні форми комунікації, включаючи

міжособистісну, масову, вербальну та невербальну, а також акцентує увагу на

емоційному контакті та взаємодії між реципієнтами в сучасних умовах. Крім

цього, висвітлюється роль художньої комунікації як специфічної форми

взаємодії через мистецтво. Авторка також визначає полікомунікацію як

багатовимірне спілкування, яке включає не лише вербальні, а й невербальні,

паравербальні форми взаємодії. Це є важливим аспектом хормейстерської

діяльності, оскільки хормейстер виступає як координатор творчого процесу,

здатний досягти високого рівня виконавської переконливості через

багатоканальну комунікацію з усіма учасниками процесу – від хорового

колективу до аудиторії. Однією з ключових заслуг дослідження є введення

принципу хорової театралізації, яка розширює полікомунікативний потенціал

хормейстера і дає можливість створити багатопланову сценічну концепцію

твору. Дослідження акцентує увагу на полікомунікативній компетентності

хормейстера, яка визначається як передумова успішності професійної

діяльності.

Відповідно до другого завдання авторкою пропонується змістовне та

ґрунтовне визначення полікомунікативної компетентності, яка розуміється в

якості інтегральної динамічної системи особистісно-фахових ресурсів

хормейстера, що забезпечує плідне здійснення багатовекторної,

багатофункціональної і багаторівневої художньої комунікації багатьох

учасників хорового універсуму з музичними творами, та через твори з іншими

через вмотивоване досягнення емоційно-резонансної взаємодії, духовної

консолідації та адекватної художньо-комунікативної ідентифікації.

Виокремлено компоненти цієї компетентності, зокрема емоційно-вольовий,

інтерпретаційно-проєктувальний, експресивно-виконавський та рефлексивно-

коригувальний. Розгляд цих компонентів дозволяє створити повну картину

того, як хормейстер здійснює багатовекторну і багатофункціональну

комунікацію для досягнення емоційно-резонансної взаємодії. Таким чином,

Юй Цютун здійснена спроба проаналізувати, охарактеризувати та теоретично

обґрунтувати складні аспекти полікомунікативної діяльності хормейстера, що

вказує на високий рівень наукової роботи.

Відповідно до третього завдання було розкрито і обґрунтовано

методологічний контент та розроблено методичне забезпечення формування

полікомунікативної компетентності здобувачів вищої мистецько-педагогічної

освіти в процесі хормейстерської підготовки, спрямованих на систематизацію

та оптимізацію процесу формування означеного феномену. Презентовано

підходи, які в сукупності створюють багатогранну і цілісну методологічну

базу для формування полікомунікативної компетентності здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти, що сприяє їх успішній професійній

самореалізації та ефективній діяльності у сфері музичного мистецтва

(аксіологічно-консолідаційний, герменевтично-наративний,

феноменологічний, полісуб’єктно-ресурсний, інтерактивно-синергетичний,

акмеологічно-стратегічний). Авторкою також представлено комплекс

принципів формування полікомунікативної компетентності здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської підготовки, що

базуються на науково обґрунтованих підходах. Кожен з цих принципів

відіграє важливу роль у розвитку ключових професійних якостей студентів,

зокрема в аспектах художньо-виконавської та педагогічної діяльності.

Розроблені Юй Цютун педагогічні умови та методи формування

полікомунікативної компетентності здобувачів вищої мистецько-педагогічної

освіти є вмотивованими і актуальними, оскільки відповідають вимогам

сучасної хормейстерської підготовки (ініціювання потреби здобувачів щодо

мобілізації творчих зусиль учасників хорового колективу як ціннісно-

смислового ресурсу продуктивної виконавсько-хорової діяльності на засадах

емоційно-експресивної діалогової співтворчої взаємодії; створення

інтерперсональної художньо-виконавської концепції та моделювання

сценічно-театралізованої транскрипції хорового твору як платформи щодо

проєктування ефективних художньо-комунікативних засобів і стратегій

реалізації виконавського задуму; утворення емоційного-емпатійного поля

задля консолідації та інтеграції духовно-енергетичних ресурсів всіх учасників

художньо-творчої взаємодії на засадах екстраперсональної синергії в процесі

колективної інтерпретації хорової концепції твору; організація художньо-

креативного рефлексивно-комунікативного середовища на засадах

сукцесивно-симультанного моніторингу, аналізу і корекції продуктивності

виконавсько-педагогічних стратегій щодо якості втілення хорових

інтерпретаційних концепцій). Отже, запропоновані педагогічні умови та

методи є виваженими, комплексними та актуальними для сучасної

хормейстерської підготовки, і їх впровадження в освітній процес значно

підвищить якість формування полікомунікативної компетентності здобувачів

вищої мистецько-педагогічної освіти.

У межах четвертого завдання розроблено критеріальний апарат для

діагностики рівнів сформованості полікомунікативної компетентності

здобувачів вищої мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської

підготовки. Визначені критерії (інтенціонально-мобілізаційний, художньо-

моделювальний, творчо-консолідаційний, діагностично-прогнозувальний)

корелюють із відповідними компонентами полікомунікативної

компетентності, що забезпечує науково обґрунтовану педагогічну діагностику

рівнів її сформованості.

Відповідно до п’ятого було експериментально перевірено ефективність

авторської методики формування полікомунікативної компетентності

здобувачів вищої мистецько-педагогічної освіти в процесі хормейстерської

підготовки. Розроблена методика не лише акцентує увагу на міжособистісній

взаємодії, а й формує цілісну картину професійного розвитку хормейстера,

котрий здатний досягти гармонії між різними формами комунікації в

колективі. Метою цієї методики було цілеспрямоване формування

полікомунікативної компетентності, що є особливо важливим для сучасного

диригента-хормейстера, чия діяльність полягає не тільки в технічному

виконанні твору, але й у створенні атмосферного і креативного простору для

музикантів. Окремо варто зазначити важливість інтеграції різноманітних

методів та технік, таких як художньо-образна ідентифікація,

полікомунікаційний аналіз, використання віртуальної реальності та

іммерсивних технологій тощо. Експериментальні результати підтвердили, що

запропонована методика здатна суттєво покращити рівень професійної

підготовки студентів, адже за допомогою системного підходу вдалося значно

знизити частку осіб з низьким рівнем компетентності та суттєво підвищити

рівень зацікавленості та мотивації у студентів. Важливою перевагою методики

є її адаптивність та гнучкість, що дозволяє застосовувати різні стратегії в

залежності від специфіки кожної групи, а також використовувати новітні

технології, які дозволяють стимулювати творчі процеси і покращувати

ефективність навчання. Завдяки цьому, методика є не тільки актуальною, але

й перспективною для подальших досліджень і впровадження в різноманітних

освітніх контекстах, що забезпечує її практичну значущість.

Практична значущість дослідження полягає в розробці інноваційної

методики формування полікомунікативної компетентності у здобувачів вищої

мистецько-педагогічної освіти. Запропоновані методи, такі як тренінги,

креативне методичне навчання, та використання іммерсивних технологій,

сприяють розвитку емоційної чутливості, комунікативних та творчих навичок,

необхідних для ефективного управління хоровим колективом та інтерпретації

музичних творів. Результати дослідження можуть бути використані для

вдосконалення педагогічної практики в музичних навчальних закладах та

підвищення рівня професійної підготовки майбутніх хормейстерів.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційного дослідження висвітлено у 8 публікаціях

автора, з них 3 – у наукових фахових виданнях України, 5 – апробаційного

характеру (з яких 1 – у співавторстві).

Оцінка змісту й оформлення дисертації. За структурою та змістом

дисертація відповідає діючим нормативним документам. У тексті дисертації
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